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Fredrik Ahlstedt, Rikard Sparby, Mats Gyllander (alla M), Mohamad Hassan (L), Stefan 
Hanna (C) och Jonas Segersam (KD) avger särskilt yttrande enligt bilaga A. 
 
I avgörandet deltagande 
Marlene Burwick (S), Erik Pelling (S), Caroline Hoffstedt (S), Ulrik Wärnsberg (S), Loa 
Mothata (S), Maria Gardfjell (MP), Rickard Malmström (MP), Ilona Szatmári Waldau (V), 
Fredrik Ahlstedt (M), Mats Gyllander (M), Rikard Sparby (M), Mohamad Hassan (L), Stefan 
Hanna (C), Jonas Segersam(KD), Simon Alm (SD) 
 
Uppsala 31 maj 2017 
Marlene Burwick/Ingela Persson 
 
Ärendet 
Äldrenämnden har den 23 maj 2017 godkänt reviderat förfrågningsunderlag för LOV i vård- 
och omsorgsboende. Nämnden har vidare tillstyrkt förslag till ny ersättning och överlämnat 
förslaget till kommunfullmäktige för beslut. 
 
Föredragning 
I januari 2009 trädde lagen om valfrihetssystem (2008:962), LOV, i kraft. Äldrenämnden i 
Uppsala kommun beslutade den 2 oktober 2013 att införa LOV inom vård- och omsorgsboende. 
Syftet med valfrihetssystemet har varit att öka den enskildes valfrihet, delaktighet och inflytande 
samt att skapa incitament för ökad mångfald och att ge utförarna utökad möjlighet till 
kvalitetsprofilering.  
 
I Uppsala kommun finns idag sex vård-och omsorgboenden som drivs enligt LOV, ytterligare ett 
boende öppnar i september/oktober 2017 med 72 platser. Förfrågningsunderlaget för LOV inom 
vård- och omsorgsboende har inte blivit föremål för översyn sedan det utformades 2013-2014. 

 
Postadress: Uppsala kommun, kommunledningskontoret, 753 75 Uppsala 

Telefon: 018-727 00 00 (växel)  
E-post: kommunledningskontoret@uppsala.se 

www.uppsala.se 
 



Äldrenämnden har gjort en genomlysning har nu färdigställts och beslutat om flera justeringar i 
beslutsunderlaget. 
 
1. övergång till en behovsorienterad styrning av boendenas inriktning och platsantal,  
2. förtydligande av bemanningskrav och samtidig ökad flexibilitet,  
3. slopad detaljreglering av vården och omsorgens inriktning,  
4. justering av ersättningen till;  
 a. inriktningsneutral och enhetlig ersättning,  
 b. övergång till årligt beslut om nästa års ersättning,  
 c. enhetlig ersättning för tomplatser,  
 d. införande av tomplatsersättning vid dödsfall och utflyttning.  
5. förtydligande av utförarens roll som entreprenör inom Uppsala kommun. 
 
Nämnden föreslår att nuvarande priser sänks med 10 procent samtidigt som en enhetlig dygnsersätt-
ning införs. Nuvarande ersättningsnivå är 1977 kr per dygn för omvårdnad respektive 2088 kr dygn för 
demens. Efter prissänkning med 10 procent blir ersättningen 1779 kr för omvårdnad respektive 1879 
kr för demens. Omräknat till en enhetlig dygnsersättning blir den nya ersättningen 1829 kr per dygn 
oavsett inriktning. Prissänkningen innebär att prisnivån blir lägst jämfört med kommunerna med LOV 
inom särskilt boende i närområdet, dock inte mycket lägre jämfört med lägsta pris. 
 
Ekonomiska konsekvenser 
Prissänkningen medför en kostnadssänkning på årsbasis om totalt ca 25 Mkr inom nuvarande bestånd 
av totalt 337 disponibla platser för vård- och omsorgsboende inom LOV. Under perioden september 
2017 tillkomme ytterligare 72 platser och i april 2018 ytterligare 72 platser. På årsbasis genererar den 
nya lägre prisnivån en besparing om 10 Mkr inom det tillkommande beståndet. Samantaget, med en 
förmodad nyttjandegrad (beläggning) om 90 %, kommer prissänkningen generera en 
kostnadsbesparing för Uppsala kommun om drygt 30 Mkr på årsbasis.  
 
 
 



















































































10 Kostnadsansvar 

10.1 Beställarens kostnadsansvar 
Beställaren har kostnadsansvar för individuellt förskrivna tekniska hjälpmedel. 

10.2 Utförarens kostnadsansvar 
Utföraren ska ansvara för att personer, efter sjukhusvistelse, kan komma tillbaka till vård- och 
omsorgsboendet inom den angivna tiden enligt lagen (1990:1404) om kommunernas betalningsansvar 
för viss hälso- och sjukvård. Om utföraren inte kan tillmötesgå den enskildes behov av insatser inom 
stipulerad tid belastas utföraren med kostnaden för utskrivningsklar som beställaren åläggs att betala 
till regionen/landstinget. 

Utföraren har kostnadsansvar för inkontinensartiklar. 

Utföraren har kostnadsansvar för nödvändiga sjuktransporter av den enskilde. För bårtransporter av 
avlidna har dödsboet kostnadsansvar. 

Utföraren ansvarar för att tillhandahålla ett bassortiment av förbrukningsartiklar, såsom toalett- och 
hushållspapper, rengörings- och tvättmedel, servetter och lågenergilampor mm. 

Utföraren ska bekosta transport av läkemedel till vård- och omsorgsboendet. 

10.3 Den enskildes kostnadsansvar 
Den enskilde betalar själv för sina individuellt förskrivna läkemedel. Övriga läkemedelskostnader 
ansvarar landstinget för. 

Den enskilde betalar för eventuell användning av förbrukningsartiklar ur det bassortiment som 
utföraren ansvarar för att tillhandahålla. Avgift på maximalt 122 kr får debiteras den enskilde 
månadsvis. Om utföraren tillhandahåller sänglinne, bad- och handdukar inklusive tvätt och den 
enskilde väljer detta paket får en ytterligare avgift på maximalt 100 kr per månad debiteras den 
enskilde. Beloppen avser 2017 och ändras fortsättningsvis med koppling till årliga förändringar av 
prisbasbeloppet. 

Den enskilde betalar för eventuella tilläggstjänster. 

10.4 Kostnadsansvar för tolk 
Vid besök på regionens/landstingets vårdinrättningar och hos myndigheter har regionen/landstinget 
eller aktuell myndighet kostnadsansvar för tolk. I övrigt ska kostnader för tolk ersättas av den som 
initierat åtgärden 

11 Ersättning 
Ersättningen, som innefattar momskompensation, utgår per dygn och belagd plats, trettio (30) 
vårddygn per månad. utgår per vårddygn i vård- och omsorgsboende. 

Ersättning framgår av beslut publicerat på http://www.uppsala.se  

Om en person är frånvarande temporärt från vård- och omsorgsboendet, utan att ha flyttat, under 
längre sammanhängande period utgår full ersättning i längst 10 dagar. Ersättning erhålls åter när 
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personen återkommer. Vid tom plats på grund av utflytt eller dödsfall erhålls ersättning under de fem 
(5) efterföljande dagarna förutsatt att lägenheten inte beläggs på nytt. Ersättning under dessa dagar 
utgår i faun av tomplatsersättning. 

11.1 Ersättning vid parboende 
En lägenhet kan bebos av två personer varav båda har biståndsbeslut om vård- och omsorgsboende 
eller endast den ene har biståndsbeslut om vård- och omsorgsboende och den andre är medboende. Om 
den person som har biståndsbeslut flyttar eller avlider, ska frågan om fortsatt boende för den 
medboende kommuniceras med förvaltningens biståndshandläggare. 

Vid parboende i lägenhet avsedd för en person utgår 175 procent av ersättningen för ett vårddygn och 
är då ersättning för båda personerna. 

11.2 Ersättning och prisändringar 
Ersättning inom äldrenämndens valfrihetssytem för vård- och omsorgsboende beslutas för kommande 
år av Uppsala kommuns kommunfullmäktige och publiceras på http://www.uppsala.se  . 

11.3 Fakturering 
Utföraren fakturerar per person, vårdfoim och månad. Faktura ska vara korrekt utformad och 
inkommen senast fem dagar efter avsedd månad för att utbetalning ska ske. Alla månader utan 
tomma vårddygn ersätts för 30 vårddygn. Underlag för faktura ska vara avstämd med 
biståndshandläggare. I samband med månatlig fakturering ska skriftlig rapport lämnas om den 
enskildes namn, ålder och när insats påbörjats respektive avslutas. Uppgifter som alltid måste 
finnas på fakturan är plusgiro/bankgiro-nummer, organisationsnummer, fakturanummer/OCR, 
fakturanummer, fakturabelopp och referens. Den enskildes ålder avgör vilken fakturaadress till 
beställaren som gäller. 

Fakturor gällande personer 65 år och över samt personer som fyller 65 år innevarande år ställs till: 

Uppsala kommun 
UPK 4200 
Box 1023 
751 40 Uppsala 

Fakturor gällande personer yngre än 65 år, samt personer som inte fyller 65 år innevarande år ställs 
till: 

Uppsala kommun 
UPK 4100 
Box 1023 
751 40 Uppsala 

Fakturerings-, expeditions- och påminnelseavgifter betalas ej. Vid fel adress returneras fakturan. 

Om fakturan saknar någon av ovanstående uppgifter äger beställaren rätt att hålla inne betalning och 
returnera fakturan till utföraren för rättelse. 

11.4 Betalningsvillkor 
Betalning sker i SEK, 30 dagar efter fakturadatum. 

Sida 8 av 13 



11.5 Dröjsmålsränta 
Utgår enligt gällande räntelag. 

11.6 Överdebitering 
Om utföraren debiterar beställaren ersättning utöver vad utföraren är berättigad till enligt 
avtalshandlingarna ska utföraren på anfordran återbetala överdebiterade belopp jämte ränta beräknad 
enligt 5 § räntelagen (1975:635) från dagen för beställarens betalning till och med den dag 
återbetalning sker eller, om återbetalning ej sker inom av beställaren utsatt tid, den dag då 
dröjsmålsränta börjar utgå. Återbetalning ska ske även om utföraren var i god tro om den felaktiga 
debiteringen. 

Om det föreligger förutsättningar för återbetalning enligt föregående stycke ska utföraren även utge ett 
vite motsvarande 25 % av det belopp som ska återbetalas. Vite enligt denna bestämmelse ska dock inte 
erläggas om feldebiteringen är av mindre omfattning och föranledd av ursäktligt misstag. 

12 Ekonomisk kontroll 
Utföraren ska ha en stabil ekonomisk ställning så att denna med bibehållen kvalitet kan fullgöra 
uppdraget under hela avtalstiden. Krav på utförarens ekonomiska stabilitet gäller under hela 
avtalstiden och beställaren förbehåller sig rätten att under avtalstiden begära in dokumentation som 
styrker bibehållen ekonomisk stabilitet. 

Utföraren ska under hela uppdraget uppfylla krav motsvarande rating 3 i en ratingrapport från 
Upplysningscentralen, UC. Leverantörer som inte kan kontrolleras via UC kan på annat sätt styrka sin 
ekonomiska stabilitet. 

Om utföraren under avtalstiden inte uppfyller krav på ekonomisk stabilitet eller fullgör sina 
skyldigheter avseende skatteinbetalningar eller att en skatte-/avgiftsskuld uppstår och registreras hos 
kronofogdemyndigheten och ingen godtagbar förklaring kan ges förbehåller sig beställaren att med 
omedelbar verkan säga upp avtalet. 

12.1 Förebyggande samarbete med Skatteverket 
Beställaren har med Skatteverket avtalat om ett förebyggande samarbete, som benämns prevision. 
Prevision innebär att samtliga leverantörer, i alla led, som kommer att delta i detta avtal ska 
kontrolleras med avseende på registrering av mervärdesskatt, arbetsgivaravgifter, innehav av F-
skattsedel samt eventuella skatteskulder. 

13 Insyn 
Beställaren har rätt till insyn i utförarens verksamhet. Anledningen till detta är att möjliggöra 
uppföljningar på individ- och avtalsnivå. 

Utföraren ska även ge allmänheten insyn i verksamheten på det sätt som stadgas i 3 kap. 19 § 
kommunallagen, vilket innebär att beställaren har rätt att begära ut material från utföraren som kan 
vara av allmänhetens intresse. 

14 Uppföljning och utvärdering 
All verksamhet ska kontinuerligt följas upp och utvärderas. Utföraren ska medverka i och lämna 
underlag till de uppföljningar och utvärdering som initieras av beställaren eller av annan myndighet. 
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14.1 Utförarens uppföljning 
Utföraren ansvarar för egenkontroll genom systematisk och regelbunden uppföljning utifrån 
kvalitetsangivelser i gällande avtal. 

Utförare ska på förfrågan delge beställaren resultatet av sin egenkontroll 

14.2 Beställarens uppföljning 
Beställaren eller representant för denna kan under avtalstiden komma att genomföra egen 
uppföljning/utvärdering av hur utföraren uppfyller sina skyldigheter enligt detta avtal. 
Företrädare för beställaren, såsom myndigheter, revisorer och andra tjänstemän, har rätt att under 
avtalstiden följa upp och kontrollera verksamheten och att villkoren i avtalet följs. Utföraren förbinder 
sig att bereda beställaren tillträde och insyn i sådan utsträckning att beställaren kan genomföra sitt 
uppdrag. 

För att kontrollera att utföraren levererar utlovad kvalitet utförs individ- och avtalsuppföljningar. Vid 
planerad avtalsuppföljning ska representanter för utföraren närvara. Uppföljning kan även ske utan 
föranmälan. 

Vid avtalsuppföljningar ska utföraren kunna styrka att samtliga ställda krav uppfylls och genomförs 
enligt avtal. Beställaren kan komma att begära in dokument som styrker att ställda krav utförs i 
enlighet med avtalet. Utföraren är skyldig att på eget initiativ informera beställaren om förändringar i 
verksamheten. 

Metoder för uppföljning kan vara intervjuer, observationer, dokument- och journalgranskning m.m. 
Beställaren ska, förutsatt att den enskilde eller dennes företrädare medger det, har rätt att ta del av 
dokumentation som rör den enskildes vård och omsorg. 

Utförare ska bistå beställaren med det underlag som krävs för uppföljning av att avtal och 
tillämpningsanvisningar efterlevs. 

Utförare ska informera beställaren varje tertial (april, augusti december) om verksamheten enligt 
angiven struktur för uppföljning. 

Utförare ska delge beställaren förelägganden från myndigheter. 

Utförare ska vid anmodan lämna uppgifter vid screeningenkäter. 

Utföraren ska efter anmodan skicka in de rutiner, policyer etc, som utföraren i sitt anbud har förbundit 
sig att ha. Dokumenten ska tillhandahållas utan kostnad och utan oskäligt dröjsmål. 

15 Sanktioner 
Utförare garanterar fullgörande enligt de villkor som anges i detta avtal samt tillhörande 
avtalshandlingar. 

15.1 Handlingsplan 
Om beställaren påtalar fel, avvikelser/ brister och/eller underlåtelser och/eller missförhållanden i 
verksamheten ska utföraren föreläggas av beställaren att omgående eller inom utsatt tid åtgärda 
den/det påtalade felet, avikelsen/ bristen och/eller underlåtelsen. Detta sker genom att en 
handlingsplan lämnas från beställaren till utföraren. Utföraren ska sedan i handlingsplanen ange hur 
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fel/ avvikelse/brister/missförhållanden åtgärdas enligt beställarens angivna krav, omedelbart eller inom 
av beställaren angiven tidplan. Föreläggandet får förenas med ersättningsreducering. 

15.2 Ersättningsreducering 
Om beställaren har bestämt en tid, inom vilken ett avtalsbrott ska vara avhjälpt, och avtalsbrottet inte 
är avhjälpt när denna tid har passerat aktualiseras ersättningsreducering. Ersättningsreducering innebär 
att den totala dygnsersättningen för hela boendet reduceras med 10 procent, från det att felet eller 
bristen uppstod. Går det ej att fastställa när felet eller bristen uppstod så gäller ersättningsreduceringen 
from då det/den upptäcktes. 

Ersättningsreduceringen gäller fram till dess att felet eller bristen är åtgärdad och godkänd av 
beställaren, alternativt till dess att beställaren bedömer att utföraren inte klarar av att åtgärda fel eller 
brister. Om beställaren bedömer att utföraren inte klarar av att åtgärda uppkomna fel och/eller brister 
har beställaren rätt att häva avtalet med omedelbar verkan. Ersättningsreduceringen gäller då fram till 
att leveransen avbryts. 

15.3 Systematiska brister 
Om det fortlöpande förekommer brister i utförarens verksamhet, oavsett allvarligheten av dessa, får 
beställaren häva avtalet om det på grund av hur ofta brister förekommer, arten av dessa och 
omständigheterna i övrigt får antas att bristerna är uttryck för systematisk brist i utförarens utförande 
av sitt åtagande. 

16 Hävning 
Om någondera parten brister i fullgörandet av sina avtalsförpliktelser (avtalsbrott) och bristen är av 
väsentlig art, äger den andra parten rätt att häva avtalet. Rätt till hävning föreligger emellertid endast 
om andra parten - efter påtalande om bristen - inte omgående vidtagit rättelse så att bristen upphört. 

Vid bedömandet om avtalsbrott är väsentligt, ska särskilt beaktas om avtalsbrottet påverkar 
omhändertagandet av brukare menligt, om det är av sådan art att det rubbar förtroendet mellan 
parterna samt om det rör sig om upprepade avtalsbrott av vad slag det än må vara. 

Beställaren har dessutom rätt att häva avtalet om utföraren försätts i konkurs eller befinner sig på 
obestånd eller i likvidation och inte kan förväntas fullgöra sina förpliktelser mot beställaren. 
Detsamma gäller om utföraren gjort sig skyldig till allvarligt fel i yrkesutövningen eller dömts för 
brott i yrkesutövningen. 

17 Skadeståndsskyldighet 
Utföraren svarar i förhållande till beställaren för skadestånd som beställaren, på grund av vållande hos 
utföraren eller personal som denne svarar för, kan komma att förpliktigas utge till tredje man. 

I händelse av förändringar i utförares verksamhet, vilka försvårar eller omöjliggör fullgörande av 
åtagande, åvilar det utförare att ersätta beställarens eventuella merkostnader. Utföraren förbinder sig 
att omedelbart rätta till iakttagna fel och brister i sin verksamhet. 

18 Förändringar i utförarens verksamhet 
Alla väsentliga förändringar hos utföraren som kan påverka detta avtal ska utan dröjsmål skriftligen 
anmälas till beställaren. Detta kan röra ändringar i utförandet av tjänsten utifrån utförarens 
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ursprungliga anbud, ändringar i verksamhetens tillstånd att bedriva verksamhet, byte av ansvariga 
kontaktpersoner eller andra ändringar som direkt eller indirekt påverkar detta avtal. 

18.1 Ändrade ägarförhållanden 
Väsentliga förändringar avseende ägarförhållandena hos utföraren eller hos utförarens eventuella 
moderföretag, ska utan dröjsmål skriftligen anmälas till beställaren. På begäran av beställaren ska 
utföraren lämna ytterligare information om de nya ägarförhållandena och om utförarens framtida 
möjligheter att uppfylla avtalet. Om utförare byter juridisk person ska ny ansökan lämnas, nytt 
godkännande prövas och nytt avtal tecknas. 

18.2 Underleverantör 
Utföraren äger inte rätt att anlita eller byta underleverantör för utförandet av de åtaganden som anges i 
detta avtal utan beställarens i förväg inhämtade skriftliga medgivande. Samtliga krav som ställs på 
utföraren i detta avtal med tillhörande avtalshandlingar gäller för eventuella underleverantörer. I de 
fall underleverantörer anlitas ansvarar utföraren för deras arbete som för sitt eget arbete. 

Följande underleverantörer kommer att användas för detta uppdrag: 

19 Befrielsegrunder 
Parterna ska vara befriade från att fullgöra skyldighet enligt detta avtal om utförandet hindras eller 
oskäligen betungas till följd av händelser utanför parternas kontroll. Till händelser utanför utförarens 
kontroll ska inte räknas strejk, blockad, lockout eller annan arbetskonflikt som beror av att utföraren 
inte följer på marknaden gängse tillämpade regler och principer. Utföraren ska visa att konflikt, som 
nyss sagts, inte beror på utföraren. En part är skyldig att omgående skriftligen underrätta den andra 
parten i händelse av nämnda slag, som hindrar eller oskäligen betungar parts fullgörande av avtalet. 
Parten är skyldig att genast utföra åtaganden enligt avtalet när händelsen av nämnda slag upphör. 

20 Tvist 
Tvist med anledning av avtalet mellan beställare och utförare, ska om parterna inte kommer överens 
om annat, avgöras av svensk domstol vid beställarens hemort med tillämpning av svensk rätt. 
Utföraren får inte avbryta eller uppskjuta fullgörande av prestationer, som kommer att åvila utförare 
enligt avtal under åberopande av att tvisteförfarande påkallas eller pågår. 

21 Särskilda avtalsvillkor 

21.1 Barns rättigheter 
Utföraren ska garantera i enlighet med FN:s konvention om barnets rättigheter att inte barnarbete 
förekommit någonstans i leverantörskedj an i framtagande av efterfrågad produkt eller tjänst. 

21.2 Likabehandling, jämställdhet och icke-diskriminering 
Utförarens ska i sitt utförande av föremålet för upphandlingen garantera likabehandling och 
jämställdhet i alla leverantörsled. Någon diskriminering på grund av kön, könsidentitet eller 
könsuttryck, etnisk tillhörighet, religion eller annan trosuppfattning, funktionsnedsättning, ålder eller 
sexuell läggning får inte förekomma i utförarens verksamhet. 
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21.3 Mänskliga rättigheter 
Utföraren ska garantera i enlighet med FN-stadgan för mänskliga rättigheter och Europeiska 
konventionen för mänskliga rättigheter att mänskliga rättigheter efterlevts i hela leverantörskedjan i 
framtagande av efterfrågad produkt eller tjänst. 

21.4 Skäliga arbetsvillkor 
Utföraren ska garantera att denne uppfyller lagliga skyldigheter när det gäller anständiga arbetsvillkor 
och arbetsmiljökrav i enlighet med de av ILO:s kärnkonventioner som Sverige har ratificerat; 
Konvention 87: Föreningsfrihet och skydd för rätten att organisera sig, Konvention 98: Rätten att 
organisera och förhandla kollektivt, Konvention 29: Förbud mot tvångs- och straffarbete, Konvention 
105: Avskaffande av tvångsarbete, Konvention 100: Lika lön för lika arbete oavsett kön, Konvention 
111: Om diskriminering i fråga om anställning och yrkesutövning, Konvention 138: Minimiålder för 
arbete, Konvention 182: Mot de värsta formerna av barnarbete 

21.5 Anti-korruption 
Utföraren ska garantera att denne aktivt motverkar korruption i hela sin verksamhet. 

22 Avtal 

Denna handling har upprättats i två (2) likalydande exemplar, varav parterna tagit var sitt. 

Beställare Utförare 

Ort och datum Ort och datum 

Underskrift Underskrift 

Namnförtydligande Namnförtydligande 
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